
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                             
             Ş T E I                                                                                                            

 

H O T Ă R Â R E A Nr. 53 
Din 30.05.2013 

 
Privind aprobarea preluării din administrarea Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Turismului a obiectivului “Modernizare drumuri 
de interes local în oraşul Ştei, judeţul Bihor”, cu lungimea totală de 
3,448 km şi a terenurilor aferente acestuia, situate în oraşul Ştei, 
judeţul Bihor în   domeniul public al oraşului Ştei, pe perioada realizării 
proiectului prin Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii.    
  
          La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian;          

Având în vedere raportul de specialitate – expunere de motive, 
înregistrate la nr. 1531/2013, întocmite de dl. Plaştin Ioan, şef Serviciu UAT 
din  Primăria oraşului Ştei, prin care, solicită aprobarea preluării din 
administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului a obiectivului 
“Modernizare drumuri de interes local în oraşul Ştei, judeţul Bihor”, cu 
lungimea totală de 3,448 km şi a terenurilor aferente acestuia, situate în 
oraşul Ştei, judeţul Bihor în   domeniul public al oraşului Ştei, pe perioada 
realizării proiectului prin Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii.  

  Văzând adresa cu nr. 5051/09.05.2013 de la Consiliul Judeţean 
Bihor, Direcţia Tehnică, înregistrată la sediul Primăriei oraşului Ştei sub nr. 
1428/10.05.2013.  

Ţinând cont de prevederile OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului naţional de dezvoltare locală. 

Având în vedere prevederile art.36 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. d), ale art. 45 
şi  art.115 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al oraşului Ştei, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
   
Art.1- Se aprobă preluarea din administrarea Ministerului Dezvoltării 

Regionale şi Turismului a obiectivului “Modernizare drumuri de interes local 
în oraşul Ştei, judeţul Bihor”, cu lungimea totală de 3,448 km şi a 
terenurilor aferente acestuia, situate în oraşul Ştei, judeţul Bihor în   
domeniul public al oraşului Ştei, pe perioada realizării proiectului prin 
Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii(PNDI), drumuri de interes 
local prevăzute în anexa care face parte din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Retransmiterea amplasamentelor se va face pe bază de 
Protocol încheiat între primitor – Consiliul Local al oraşului Ştei  şi 
predator Ministerul Dezvoltării Regionale şi  Administra�iei Publice, în 

conformitate cu prevederile alin. (3) al art. 4 din Legea nr. 21/2013 privind 

aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 14/2012 pentru 
reglementarea unor măsuri financiare cu privire la Programul naţional de 
dezvoltare a infrastructurii �i ale HG 251/2011 privind aprobarea Normelor 



metodologice pentru derularea proiectelor prioritare din cadrul Programului 
naţional de dezvoltare a infrastructurii, aprobat prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 105/2010, realizate de către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Turismului 

Art.3 – Se deleagă primarul oraşului Ştei, dl. Ing. Balaj Gheorghe 
Iulian să semneze Protocolul de predare – primire al obiectivului de investiţii 
şi a terenurilor aferente nominalizate la art. 1 şi care trec astfel din 
administrarea Ministerului Dezvoltării Regionale şi Turismului în domeniul 
public al oraşului Ştei pe durata realizării obiectivelor de investiţii în cadrul 
Proiectului Prioritar al Programului Naţional de Dezvoltare a 
Infrastructurii(PNDI). 

Art.4- Pe data adoptării prezentei hotărâri se revocă HCL nr.. 
96/26.05.2011 Privind aprobarea predării în administrarea Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Turismului a obiectivului “Modernizare drumuri de 
interes local în oraşul Ştei, judeţul Bihor”, cu lungimea totală de 3,448 km şi a 
terenurilor aferente acestuia, situate în oraşul Ştei, judeţul Bihor din  domeniul 
public al oraşului Ştei, pe perioada realizării proiectului prin Programul 
Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii.   

Art.5 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul oraşului Ştei, jud.Bihor, Serviciul UAT şi consilierul juridic al 
Consiliului Local 

Art.6 – Prezenta hotărâre se comunică cu : 
- Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
- Primarul oraşului Ştei; 
- Consiliul Judeţean Bihor; 
- Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administra�iei Publice, 

Bucureşti ; 
- Serviciul UAT din cadrul Primăriei Ştei; 
- Consilierul juridic al Consiliului Local 
- Un exemplar la dosarul cu hotărâri 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               CONTRASEMNEAZĂ   
    PĂULA� EMIL NICOLAE                                        SECRETAR 
                                                               Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 


